
            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19125
            Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA, em 08/12/2023, às 15:30

Edição Suplementar 231.1Porto Velho, 8 de dezembro de 2023

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNADORIA

DECRETO N° 28.639, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023.

Reforma de Oficial Superior da Polícia Militar do Estado de

Rondônia e dá outras providencias.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica reformado o Coronel da Polícia Militar da Reserva Remunerada, do Quadro Federal, de Registro

Estatístico ******870, JOSÉ JORGE DE AGUIAR DOS SANTOS, por ter atingido a idade-limite de permanência na Reserva

Remunerada, de acordo com o § 1° do art. 42 da Constituição Federal, combinado com a alínea “a” do inciso I do art.

10 da Lei n° 5.245, de 7 de janeiro de 2022.

Art. 2°Fica determinado ao Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia que remeta os autos do

processo ao Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos - MGI para adoção das demais providências

administrativas e financeiras, relacionadas à presente Reforma.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2023, 136° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0033011861

DECRETO N° 28.640, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023.

Altera dispositivos do Decreto n° 27.331, de 12 de julho de 2022.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°As alíneas “a” e “b” do inciso I do art. 1° do Decreto n° 27.331, de 12 de julho de 2022, que “Reconduz e/ou

nomeia membros para compor o Conselho Estadual dos Direitos da Mulher - CEDM, para o biênio 2022/2024, e revoga

o Decreto n° 25.006, de 5 de maio de 2020.”, passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1° ...............................................................................................................................................

I - ........................................................................................................................................................

a) Patrícia Oliveira da Silva, titular; e

b) Priscila Bueno dos Santos, suplente, reconduzida;

......................................................................................................................................................” (NR)

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos retroativos a contar de 10 de agosto

de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2023, 136° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0043721909

 Diário Oficial
Estado de Rondônia

Marcos José Rocha dos Santos - Governador



Sexta-feira, 8 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19125
            Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA, em 08/12/2023, às 15:30

Rondônia, ed.  suplementar - 2

DECRETO N° 28.638, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023.

Reverte Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá

outras providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Cabo da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, Registro

Estatístico ******458, LUIZ TIAGO MERCADO CEZAR, revertido ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -

QPPM, a contar de 16 de novembro de 2023, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na Assessoria

Militar da Prefeitura no município de Candeias do Jamari, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei nº 09-A, de 9

de março de 1982.

Art. 2°Fica determinado à Coordenadoria de Pessoal da PMRO que adote os procedimentos referentes à

Classificação do Policial Militar revertido, de acordo com a necessidade da instituição, conforme dispõe o inciso I do §

1º do art. 5°, concomitante com o art. 15, ambos do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia

Militar do Estado de Rondônia (R-1-PM), aprovado pelo Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos e

financeiros a contar de 16 de novembro de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2023, 136º da República.

'

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0043812377

DECRETO N° 28.636, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia

crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R$

11.133.430,81, para reforço de dotações consignadas no vigente

orçamento.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado e nos termos do § 1° do artigo 8° da Lei n° 5.527, de

6 de janeiro de 2023,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por

anulação, até o valor de R$ 11.133.430,81 (onze milhões cento e trinta e três mil quatrocentos e trinta reais e oitenta e

um centavos), em favor das unidades orçamentárias: Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes -

DER, Fundo Estadual de Saúde - FES, Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Rondônia - FHEMERON e Secretaria

de Estado da Justiça - SEJUS, para atendimento de despesas correntes e de capital, no presente exercício, indicadas no

Anexo II.

Parágrafo único.Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão de anulação parcial das

dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2023, 136° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

BEATRIZ BASÍLIO MENDES

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I

CRÉDITO POR ANULAÇÃOREDUZ

Código Especificação Despesa

Fonte

de

Recurso

Valor



Sexta-feira, 8 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19125
            Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA, em 08/12/2023, às 15:30

Rondônia, ed.  suplementar - 3

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE

RODAGEM E TRANSPORTES - DER
1.052.000,00

11.025.26.122.2106.2428 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 444042 1.500.0 1.052.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 5.633.358,41

17.012.10.302.2034.4004
ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE POR MEIO DE

CONVÊNIOS E CONTRATO COM A REDE PRIVADA
339034 1.500.0 1.721.157,14

339030 1.500.0 3.912.201,27

FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA

DE RONDÔNIA - FHEMERON
1.334.495,00

17.032.10.122.1015.2087
ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA

UNIDADE
339030 1.500.0 1.000.000,00

17.032.10.128.2105.2096
FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR RECURSOS

HUMANOS
339030 1.500.0 47.095,00

339032 1.500.0 59.400,00

339033 1.500.0 80.000,00

339039 1.500.0 88.000,00

17.032.10.302.2105.2145 ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA E HEMATOLÓGICA 339032 1.500.0 60.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS 3.113.577,40

21.001.14.122.1015.2234
ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E

ENCARGOS SOCIAIS
319011 1.500.0 1.505.000,00

21.001.14.421.2102.1001
CONSTRUIR, REFORMAR E AMPLIAR AS UNIDADES

PRISIONAIS DO ESTADO
339039 1.500.0 809.958,21

339014 1.500.0 20.000,00

21.001.14.421.2102.2950 ASSEGURAR ASSISTÊNCIA MÉDICA AOS APENADOS 339030 1.500.0 3.210,80

21.001.14.421.2102.2953
ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES

PRISIONAIS
339030 1.500.0 492.997,89

339040 1.500.0 94.800,00

449052 1.500.0 186.949,00

339014 1.500.0 661,50

TOTAL
R$

11.133.430,81

ANEXO II

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa

Fonte

de

Recurso

Valor

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE

RODAGEM E TRANSPORTES - DER
1.052.000,00

11.025.26.782.2106.1386 REALIZAR INFRAESTRUTURA DA MALHA VIÁRIA 449051 1.500.0 1.052.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 5.633.358,41



Sexta-feira, 8 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19125
            Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA, em 08/12/2023, às 15:30

Rondônia, ed.  suplementar - 4

17.012.10.122.1015.2087
ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA

UNIDADE
339039 1.500.0 476.498,08

339033 1.500.0 57.915,12

17.012.10.126.1015.2064 PROMOVER A GESTÃO DE T.I. 339040 1.500.0 202.139,40

17.012.10.128.1015.2096
FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR RECURSOS

HUMANOS
339039 1.500.0 28.000,00

17.012.10.302.2034.2117 INCENTIVO AOS HOSPITAIS DE PEQUENO PORTE 334141 1.500.0 812.201,27

17.012.10.302.2034.4004
ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE POR MEIO DE

CONVÊNIOS E CONTRATO COM A REDE PRIVADA
339048 1.500.0 400.000,00

339033 1.500.0 3.100.000,00

17.012.10.302.2034.4009
ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE NAS

UNIDADES HOSPITALARES
339015 1.500.0 5.340,00

339014 1.500.0 41.000,00

17.012.10.302.2034.4011 MANTER SERVIÇOS DE SAÚDE ESPECIALIZADOS 339033 1.500.0 30.000,00

17.012.10.302.2084.4007
APOIAR PREFEITURAS E ENTIDADES COM ATUAÇÃO

NA ÁREA DE SAÚDE
335041 1.500.0 480.264,54

FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA

DE RONDÔNIA - FHEMERON
1.334.495,00

17.032.10.302.2105.2145 ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA E HEMATOLÓGICA 449052 1.500.0 1.334.495,00

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS 3.113.577,40

21.001.14.122.1015.2234
ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E

ENCARGOS SOCIAIS
319113 1.500.0 1.502.000,00

319016 1.500.0 3.000,00

21.001.14.421.2102.2893
FORNECER ALIMENTAÇÃO PARA POPULAÇÃO

CARCERÁRIA
339030 1.500.0 1.608.577,40

TOTAL
R$

11.133.430,81

Protocolo 0044244624

DECRETO N° 28.637, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia

crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R$

1.754.000,00, para reforço de dotações consignadas no vigente

orçamento.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado e nos termos do artigo 13 da Lei n° 5.527, de 6 de

janeiro de 2023,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por

anulação, até o valor de R$ 1.754.000,00 (um milhão setecentos e cinquenta e quatro mil reais), em favor das

unidades orçamentárias: Fundo Especial de Modernização e Reaparelhamento da Polícia Militar do Estado de Rondônia

- FUMRESPOM, Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, Superintendência Estadual da Juventude, Cultura, Esporte e

Lazer - SEJUCEL, Fundo Estadual de Saúde - FES, Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS e Secretaria de Estado da

Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS, de acordo com a autorização para reprogramação de dotação oriunda



Sexta-feira, 8 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19125
            Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA, em 08/12/2023, às 15:30

Rondônia, ed.  suplementar - 5

de Emendas Parlamentares Individuais, para atendimento de despesas correntes e de capital, no presente exercício,

indicadas no Anexo II.

Parágrafo único.Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão de anulação parcial das

dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2023, 136° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

BEATRIZ BASÍLIO MENDES

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I

CRÉDITO POR ANULAÇÃO REDUZ

Código Especificação Despesa

Fonte

de

Recurso

Valor

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE

RODAGEM E TRANSPORTES - DER
414.000,00

11.025.26.122.2106.2428 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 449051 1.500.0 300.000,00

444042 1.500.0 114.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG
250.000,00

13.001.28.845.0000.0256 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 444042 1.500.0 250.000,00

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA

JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER -

SEJUCEL

20.000,00

16.004.27.812.2094.1149 APOIAR ENTIDADES DESPORTIVAS - PRODESP 335041 1.500.0 20.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 800.000,00

17.012.28.845.0000.0256 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 444042 1.500.0 800.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E

DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS
250.000,00

23.001.08.244.2111.2073
FORTALECER A REDE SOCIOASSISTENCIAL PÚBLICO

E PRIVADA
444042 1.500.0 100.000,00

334041 1.500.0 50.000,00

445042 1.500.0 100.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS - SEOSP
20.000,00

27.001.15.451.2057.1390 CONSTRUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 444042 1.500.0 20.000,00

TOTAL
R$

1.754.000,00

ANEXO II

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa

Fonte

de

Recurso

Valor



Sexta-feira, 8 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19125
            Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA, em 08/12/2023, às 15:30

Rondônia, ed.  suplementar - 6

FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E

REAPARELHAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DE RONDÔNIA - FUMRESPOM

350.000,00

15.015.06.181.2020.2852 ADQUIRIR BENS PERMANENTES 449052 1.500.0 350.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO -

SEDUC
384.000,00

16.001.12.368.2125.2395 CELEBRAR PACTOS 445042 1.500.0 270.000,00

334041 1.500.0 114.000,00

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA

JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER -

SEJUCEL

20.000,00

16.004.27.811.2094.1064
IMPLEMENTAR O DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO

DE RENDIMENTO - PRODER
339033 1.500.0 20.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 800.000,00

17.012.10.301.2084.4029
APOIAR ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS COM

ATUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE
334141 1.500.0 800.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS 100.000,00

21.001.14.421.2102.2250
SEGURANÇA PARA RECOMEÇAR - SISTEMA

PENITENCIÁRIO
339030 1.500.0 100.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E

DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS
100.000,00

23.001.08.244.2111.2073
FORTALECER A REDE SOCIOASSISTENCIAL PÚBLICO

E PRIVADA
334041 1.500.0 100.000,00

TOTAL
R$

1.754.000,00

Protocolo 0044250137

DECRETO N° 28.641, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia

crédito adicional suplementar por superávit financeiro, até o

valor de R$ 57.283.676,27, em favor da unidade orçamentária

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, para reforço de

dotações consignadas no vigente orçamento.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício do cargo de GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V do artigo 65 da Constituição do Estado e nos termos da Lei n° 5.672, de 8 de dezembro de

2023,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por

superávit financeiro, até o valor de R$ 57.283.676,27 (cinquenta e sete milhões duzentos e oitenta e três mil seiscentos

e setenta e seis reais e vinte e sete centavos), em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado da Educação -

SEDUC, para atendimento de despesas correntes e de capital, no presente exercício, indicadas no Anexo Único.

Parágrafo único.O superávit financeiro indicado no caput é proveniente da reprogramação do saldo financeiro do

exercício de 2022, apurado no balanço patrimonial, nas conciliações e extratos das contas bancárias específicas.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 8 de dezembro de 2023, 136° da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício



Sexta-feira, 8 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19125
            Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA, em 08/12/2023, às 15:30

Rondônia, ed.  suplementar - 7

BEATRIZ BASÍLIO MENDES

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO ÚNICO

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIROSUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte de

Recurso
Valor

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO -

SEDUC
57.283.676,27

16.001.12.122.1015.2087
ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA

UNIDADE
339039 2.550.0 120.000,00

339037 2.550.0 515.184,06

16.001.12.126.2125.2387
MODERNIZAR A INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA

DE TI
339040 2.550.0 1.862.588,00

449040 2.550.0 3.678.543,08

449052 2.550.0 2.971.993,92

16.001.12.366.2124.2375
APOIAR AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
339032 2.500.0 3.400.950,00

16.001.12.368.2125.1005
MODERNIZAR A INFRAESTRUTURA FÍSICA

EDUCACIONAL
449051 2.550.0 8.557.400,00

339039 2.550.0 509.843,10

16.001.12.368.2125.2385
ATENDER ESTUDANTES COM TRANSPORTE

ESCOLAR
339039 2.550.0 239.276,90

16.001.12.368.2125.2393
DESCENTRALIZAR RECURSOS ÀS UNIDADES

EXECUTORAS
335039 2.500.0 8.369.077,52

445051 2.500.0 3.414.509,61

16.001.12.368.2125.2395 CELEBRAR PACTOS 334041 2.500.0 3.045.413,56

444042 2.500.0 4.199.298,82

445042 2.500.0 2.011.733,05

16.001.12.368.2125.2398 EQUIPAR UNIDADES EDUCACIONAIS 449052 2.550.0 14.387.864,65

TOTAL
R$

57.283.676,27

Protocolo 0044292084

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -

SEPOG

Portaria nº 536 de 08 de dezembro de 2023

Ajusta o QDD das unidades orçamentárias: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos - IPERON, Fundo Estadual de

Desenvolvimento da Cultura - FEDEC/RO e Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

A Secretária Adjunta de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso das atribuições que lhe confere no

§§1° e 2º do artigo 7º da Lei n. 5.527, de 06 de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º. Ajustar o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, instituído pela Lei n. 5.527, de 06 de janeiro de

2023, conforme abaixo:

AJUSTE NEGATIVO



Sexta-feira, 8 de dezembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/19125
            Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA, em 08/12/2023, às 15:30

Rondônia, ed.  suplementar - 8

Código Especificação Despesa
Fonte de

Recurso
Valor

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS - IPERON
16.043,75

14.023.09.122.1000.2492
MANUTENÇÃO E APOIO NO ÂMBITO DO PROGRAMA

PRÓ-GESTÃO DO RPPS
339030 1.802.0 16.043,75

FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA

CULTURA - FEDEC/RO
11.165.350,10

16.013.13.392.2093.4023
GERENCIAR O FUNDO ESTADUAL DE

DESENVOLVIMENTO DA CULTURA - FEDEC
336041 1.715.0 9.110.350,10

336041 1.716.0 2.055.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS
20.000,00

23.001.08.244.2111.2663
APOIAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL
339030 1.500.0 20.000,00

TOTAL
R$

11.201.393,85

AJUSTE POSITIVO

Código Especificação Despesa
Fonte de

Recurso
Valor

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS - IPERON
16.043,75

14.023.09.122.1000.2492
MANUTENÇÃO E APOIO NO ÂMBITO DO PROGRAMA

PRÓ-GESTÃO DO RPPS
339039 1.802.0 16.043,75

FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA

CULTURA - FEDEC/RO

R$

11.165.350,10

16.013.13.392.2093.4023
GERENCIAR O FUNDO ESTADUAL DE

DESENVOLVIMENTO DA CULTURA - FEDEC
336045 1.715.0 9.110.350,10

336045 1.716.0 2.055.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEAS
R$ 20.000,00

23.001.08.244.2111.2663
APOIAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL
339014 1.500.0 20.000,00

TOTAL
R$

11.201.393,85

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE

Secretária Adjunta de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão

Protocolo 0044283918




